
• 
Città ?rtetropolìtana dì ?rtessina 

3° Direzione 5°Servizio 

DERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: LAVORI PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 
176, TRATTO COMPRESO TRA I KM 33+850 E 35+800 RICADENTE NEL COMUNE 
DI MISTRETTA. Cod. MSTR 4 Rimodulazione e Approvazione quadro economico post 
gara 
Importo complessivo:€ 550.000,00 
C.UP.: B87H14001360002 
CIG: 6809085ABO 

RACCOLTA GENE)E Pft}Sf° LA DIREZIONE SERVIZI INFORMA TIC! 

Proposta n° [Jl__ del !> t)lA, ~\f. 

del DETERMINAZIONE N. ~ 6 J 
-~~--

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale a contrarre n. 1009 del 13/10/2016 è stato stabilito di 

procedere all'appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata senza preyia pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. c) del D. Leg.vo 50/2016, per un importo di € 

550.000,00 di cui € 382.483,80 a b.a., € 9.516,00 per oneri sicurezza e € 158.000,00 per somme a 

disposizione; 

CHE con determina n° 109 del 22/01/2017, a seguito di awenuto esito positivo delle verifiche sul 

possesso dei requisiti prescritti, è stata approvata la proposta e l'aggiudicazione dei lavori alla ditta 

MALFITANO S.R.L. (plico n. 06) con sede in Gioiosa Marea (Me) - Via F. Crisj:>i, n. 56 - P.I.: 

00705000586 con il ribasso del 10,8989% risultante dal verbale di gara del 13/12/2016; 

CHE per mero errore di digitazione, sia sul parere del RUP n° 25 del 28/09/2016 di approvazione del 

progetto posto a base di gara che sulla Disposizione n° 550 del 12/12/2016 del Dirigente Generale che 

approva il progetto e autorizza l'espletamento della procedura negoziata, sul quadro economico di 

progetto è stata riportata la cifra riferita agli oneri per la sicurezza pari ad € 9.623,97 anziché € 

9.516,00 come effettivamente prevista in progetto ed utilizzata per il calcolo dell'importo posto a 

base di gara; 

RITENUTO di dover correggere tale incongruenza mantenendo inalterato l'importo contrattuale così 

come determinato in sede di aggiudicazione secondo il seguente quadro economico: 



IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 392.000,00 

dei quali per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a ribasso d'asta € 9.516,20 

Restano a base d'Asta € 382.483,80 

RIBASSO D'ASTA DEL 10,8989% € 41.686,53 

IMPORTO LAVORI AL NETTO € 340.797,27 

SICUREZZA € 9.516,20 

A) LAVORI AL NETTO +SICUREZZA € 350.313,47 

8) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) LV.A. 22% sull'importo contrattuale € 77.068,96 

b) Per spese di progettazione interna 2 % € 7.840,00 

c) Per assicUra.zione obbligatoria € 392,00 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IV A € 18.000,00 

f) per indagini sui terrene compreso IV A € 13.000,00 

g) per prove sui materiali compreso IV A € 2.713,00 

h) contributo ANAC € 375,00 

i) eventuali accordi bonari € 9.840,00 

m) per imprevisti 5 % € 19.600,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 148.828,96 € 148.828,96 

C) economie 

Ribasso d'asta € 41.686,53 

IV A 22% sul ribasso d'asta € 9.171,04 

TOTALE ECONOMIE € 50.857,56 

TOTALE COMPLESSIVO € 550.000,00 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla 
L. 190 del 06.11.2012 

DETERMINA 

APPROVARE il Quadro Economico POST GARA dei "LAVORI PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 176, TRATIO COMPRESO TRA I KM. 33+850 E 35+800 RICADENTE NEL COMUNE 
DI MISTRETIA" , così come determinato a seguito della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. c) del D. Leg.vo 50/2016, per un 
importo di€ 550.000,00 di cui€ 382.483,80 a b.a., € 9.516,00 per oneri sicurezza e€ 158.000,00 per 
somme a disposizione. 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 
550.000,00 {diconsi euro cinquecentocinquantamila/00) non comporta impegno di. spesa in quanto 
non graverà sul bilancio di questo Ente ma è impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale 
n. 5431 ai sensi dell'attività O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2016 (ex art. 1 della O.C.D.P.C. 25/09/013 n. 
117 c/o DRPC); 

DARE ATTO che le modifiche non riguardano variazioni tecniche ed economiche alle opere previste in 
progetto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in 
capo al sottoscritto; 



.. 
-· 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo 
immediatamente esecutiva. 

TRASMETTERE la presente agli Uffici del Commissario Delegato 
competenza; 

in quanto 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell' art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regol"'rità tecnico amminist 
I 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere f:t:r..V./).fl.V..:if.D..l.?.. .... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 550.000,00 è assicurata dal piano aggiornato degli 
interventi di cui alla O.C.P.D.C. n° 117/2013 approvato con Disposizione Commissariale n° 24 del 
26/10/2012, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo 
gli interventi strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex O.C.P.M. 3865/2010 
aggiornato) e graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 5431 aperta ai sensi 

della succitata O.P.C.M. 3865/2~IR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA 
Il Dirigente del Servizio Finanziario 

Attestante la compatibilità del pagamento della 

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. 

Il Res 

u detta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

nto 2 del D.L. 78/2009) 

ENTE IL DIRIGENTE SERV.F 


